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ABSTRAKT

Porovnání kardiotokografických přístrojů

Cílem práce bylo detailněji rozebrat a navrhnout metodiku pro analýzu ekonomické

náročnosti provozu kardiotokografických (CTG) monitorů různých tříd technické

vyspělosti a analýza potřeb technického vybavení CTG monitorů potencionálních

uživatelů v porodnici fakultní nemocnice, porodnici okresní nemocnice a v soukromém

ambulantním provozu. V teoretické části se tato diplomová práce zabývá analýzou

českého trhu s kardiotokografy a přiblížením výhod jejich automatických analýz.

V praktické části se diplomová práce zabývá stanovením vah dle Fullerovy metody,

stanovením efektů a výpočtem celkových nákladů CTG monitorů z pohledu

poskytovatele zdravotní péče pro každý typ zdravotnického zařízení zvlášť. Dále byla

provedena analýza minimalizace nákladů (CMA) u CTG se stejným efektem a pro zbylé

přístroje analýza nákladové efektivity (CEA).

Klíčová slova

kardiotokograf, CTG, STAN, analýza nákladů, analýza nákladové efektivity, analýza

minimalizace nákladů
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ABSTRACT

Comparison of cardiotocographic monitors

The aim of this work was to design a methodology for the analysis of economical

demands of cardiotopographic (CTG) monitors of various technical levels and the

analysis of CTG monitors technical equipment needs for potential users in maternity

university hospital, maternity district hospital and private facilities. Theoretical part of

this thesis deals with the analysis of the Czech CTG market with focus on advantages of

their automatic analysis. The thesis practical part deals with a determination of weight

according to the Fullers method, determination of effects and with a calculation of total

costs for CTG monitors from the point of view of a health care provider separately for

each medical facility. Also was performed a cost minimization analysis (CMA) for CTGs

with the same effect and for the rest of CTGs was performed cost effectiveness analysis

(CEA).

Keywords

cardiotocography, CTG, STAN, cost analysis, cost effectiveness analysis, cost

minimization analysis
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam
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AHP Analytický hierarchický proces

AP Akreditované pracoviště
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CEA Analýza nákladové efektivity (Cost Effectiveness Analysis)

CMA Analýza minimalizace nákladů (Cost Minimization Analysis)

CTG (KTG) Cardiotocography (Kardiotokografie)

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DECG Přímé měření elektrokardiogramu plodu (Direct Electrocardiogram)

EKG Elektrokardiogram (Electrocardiogram)

FHR Srdeční frekvence plodu (Fetal Heart Rate)

FIGO Mezinárodní gynekologicko-porodnická federace (International Federation

of Gynecology and Obstetrics)

FN Fakultní nemocnice

HTA Hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment)

HTAi Health Technology Assessment International

ICER Poměr inkrementálních nákladů a efektů (Incremental Cost Effectiveness

Ratio)

IUP Nitroděložní tlak (Intrauterine Pressure)

LF Lékařská fakulta

MCDA Multikriteriální analýza (Multi Criterial Decision Analysis)

MECG Elektrokardiogram matky (Electrocardiogram)

MFM Manuální detekce pohybu plodu (Manual Fetal Movement)

MHR Srdeční frekvence matky (Mathernal Heart Rate)
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problémů

MSpO2 Saturace krve kyslíkem matky

MZ Ministerstvo zdravotnictví
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QALY Rok života v závislosti na jeho kvalitě (Quality-adjusted life year)
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STAN Analýza ST segmentu

TCO Metoda pro výpočet celkových nákladů (Total Cost of Ownership)

Tmatky Teplota matky
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ZP Zdravotní pojišťovna

ZT Zdravotnická technika

ZZ Zdravotnické zařízení
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1 Úvod

Trend porodnosti v České republice se v posledních 10 letech v zásadě nezměnil

a neustále mírně stoupá, avšak změnil se věk těhotných žen. Český statistický úřad (ČSÚ)

za posledních 10 let uvádí v průměru ročně 111 455 porodů. V roce 2016 se narodilo

v ČR 113 083 dětí, z toho živě 112 663 dětí. [1]

Počet mrtvě narozených dětí se stále se udržuje pod hranicí 2 ‰. Mírně rostoucí trend

mrtvě rozených dětí může být zapříčiněn v posledních letech vyšším věkem rodiček nebo

narůstajícími těhotenstvími z umělého oplodnění. Po roce 2012 je zaznamenán skokový

nárůst, ale ten je spojen se změnou definice mrtvě narozené dítě, které je vymezováno

například tím, že narozený plod nevykazuje známky života, porodní váhou a dalšími

faktory. Před rokem 2012 se do mrtvě narozených dětí počítaly narozené plody, které

vážily 1000 g. Dle nové definice se do této skupiny počítají novorozenci již od porodní

váhy 500 g. ČSÚ udává k roku 2016 420 mrtvě narozených dětí. Od 70. let se statisticky

sledují živě narozené děti s nízkou porodní hmotností (do 2 500 g). Po dlouhou dobu

sledování byl trend klesající, především díky technologickému vývoji, ale v posledních

letech je zaznamenán nárůst, kterému je přisuzováno více důvodů, například neustále se

zvyšující věk rodiček či častější těhotenství pomocí umělého oplodnění. [2]

Výše uvedená fakta jsou jistě dobrým důvodem k zamyšlení, zda by se na obor

porodnictví nemělo více zaměřit. ČSÚ ve své publikaci Výsledky zdravotnických účtů ČR

zveřejnil výdaje zdravotních pojišťoven (ZP) podle diagnóz MKN-10 (Mezinárodní

statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů) v letech 2010 až

2017. Na grafu č. 1.1 lze vidět změny výdajů za toto období v milionech Kč. Na část

Těhotenství, porod a šestinedělí je nárůst vynaložených výdajů 67 milionů Kč. Na Stavy

vzniklé v perinatálním období je dokonce snížení výdajů o 434 milionů Kč, o celých 21 %

za 7 let. Jak je patrné z grafu č. 1.1, ostatní diagnózy zaznamenávají značný nárůst výdajů

od ZP. Kupříkladu na Poranění, otravy a jiné následky vnějších příčin je za sledované

období přírůstek přes 5,3 mld. Kč (o 81 %). [3]
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Graf č. 1.1: Změna výdajů zdravotních pojišťoven v ČR mezi roky 2010 a 2017 [3]

Nízké financování je jedním z důvodů k napsání této diplomové práce. To co

zpomaluje rozvoj v porodnictví, není technologický pokrok, ale omezené výdaje od ZP,

které nestačí na financování a provoz nových přístrojů do tohoto odvětví. Pro každé

těhotenství, a v neposlední řadě také samotný porod, je zásadní sledování pomocí

kardiotokografických (CTG) monitorů. Určitým způsobem jsou tyto přístroje nákladné

a z tohoto důvodu je potřeba se zaměřit na výběr CTG monitorů ze dvou pohledů.

Jedním je analýza potřeb jednotlivých modalit kardiotokografů v různých typech

zdravotnických zařízení (ZZ), jelikož výrobci a distributoři nabízejí řadu CTG přístrojů

odlišných technologických kvalit, které se poté odrážejí v ceně CTG monitoru.

Druhým hlediskem je analýza ekonomické náročnosti provozu jednotlivých typů

přístrojů.
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2 Přehled současného stavu

Mezinárodní vědecká nezisková společnost Health Technology Assessment

International (HTAi) zastupuje zájemce Hodnocení zdravotnických technologií (HTA)

ve více než 65 zemích světa. O HTA se začalo psát v 60. letech minulého století. Od té

doby se mnoho zainteresovaných stran do problematiky zdravotnických technologií

snažilo etablovat HTA do legislativy svých zemí a stále se to v některých zemích

nepodařilo. Doposud ani v ČR, zde byla první zmínka o HTA metodách před 17 lety

v časopise Praktický lékař. Hodnocení zdravotnických technologií má svou úlohu po

celém světě při rozhodování o efektivitě technologií a vhodném využití finančních zdrojů

ve zdravotnictví. Dle HTAi se technologiemi rozumí léčiva, diagnostické a terapeutické

postupy, zdravotnické prostředky a jiné. Metody Hodnocení zdravotnických technologií

jsou důkladně popsané v mnoha publikacích. HTA v oblasti zdravotnické techniky je

v publikacích, oproti jiným technologiím, řešeno méně. [4] [5]

V posledních letech je zaznamenán značný růst vývoje terapeutické a diagnostické

techniky. Mnoho výrobců zdravotnické techniky na trhu se zdravotnickými

technologiemi vytváří velkou konkurenci a z tohoto důvodu je čím dál více důležité mít


[…]


A A A A N 2 N N N N N N N

Corometrics 250cx Series
Maternal/Fetal Monitor -
Model 259

A A A A A 2 A A A A A N N

Kardio-line

Sonicaid BD4000xs A A A A A 1-2 A N A N A N N

Sonicaid Team 3 A A A A A 2-3 A A A A N N A

Sonicaid FM820(800) Encore A A A A A 1 N A N N N N A

Sonicaid FM830 Encore A A A A A 1 A A A A N N A

Sonicaid TeamCare A N A N A 1-2 N N N N N N A

MSM Group
STAN S31 A A A A A 2 A A A A N A A

STAN S41 A A A A A 2-3 A A A A A A A

Vysvětlení zkratek v tabulce: A = ano, tímto parametrem CTG monitor disponuje, N = ne, tímto parametrem CTG monitor nedisponuje, FHR = tepová frekvence plodu, AFM = automatická detekce pohybu plodu, TOCO = motilita dělohy,

IUP = nitroděložní tlak, MFM = manuální detekce pohybů plodu, DECG = přímé EKG plodu, MHR = tepová frekvence matky, MSpO2 = Saturace krve kyslíkem matky, NIBP = neinvazivní měření krevního tlaku, STAN = ST analýza

segmentu fetálního EKG

.
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Příloha B: Dotazníkové šetření

Vážená paní/pane,

jsem studentkou magisterského oboru Systémová integrace procesů ve zdravotnictví na

Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT. Téma mé diplomové práce je „Porovnání

kardiotokografických monitorů“ a cílem je analyzovat ekonomickou náročnost provozu

CTG monitorů různých tříd technické vyspělosti. Pro tuto analýzu je pro mne důležitý

názor odborníků využívajících CTG, které technické parametr jsou důležité pro různé

typy zdravotnických zařízení. Konkrétně pro soukromou ambulanci, porodnici okresního

typu a porodnici fakultní nemocnice. Ze získaných dat budou vybrány třídy CTG

monitorů pro následnou analýzu ekonomické náročnosti.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci a Váš čas.

Bc. Markéta Janešová

Otázky pro odborníky:

1. Název pracoviště:

2. Jaká je vaše pozice na tomto pracovišti?

3. Jaká je vaše předchozí praxe? Jaká je délka vaší praxe?

4. Jak časté je využívání CTG monitoru na vašem pracovišti? Využíváte nějakou

alternativu? Pokud ano, jakou?

5. Jaké jsou podle vás potřeby technického vybavení CTG monitoru pro porodnici

ve fakultní nemocnici?

6. Jaké jsou podle vás potřeby technického vybavení CTG monitoru pro ambulantní

praxi?

7. Je podle vás důležité, aby CTG monitor v porodnici či perinatologickém centru

snímal zároveň dvojčata či trojčata?

8. Jaký přístroj (výrobce/distributor) aktuálně používáte? Zaznamenal/a jste někdy

nějaký problém či selhání tohoto CTG monitoru? Pokud ano, jaké?

9. Je pro vás důležité, aby CTG monitor snímal srdeční činnost matky?

10. Jak je pro vás důležité, aby CTG monitor disponoval interním katetrem ke snímání

nitroděložního tlaku pro stanovení síly kontrakcí?
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11. Je pro vaše pracoviště důležité, aby CTG monitor disponoval snímáním dalších

parametrů plodu, jako je například:

Parametr: Ano Ne

Dechové frekvence plodu

Přímé měření fetálního EKG (STAN)

12. Spatřujete jako vhodné investovat do CTG monitoru, který odhalí riziko hypoxie?

13. Je pro vaše pracoviště důležité, aby CTG monitor disponoval snímáním dalších

parametrů matky, jako je například:

Parametr: Ano Ne

Snímání saturace krve kyslíkem (SpO2)

Neinvazivní snímání krevního tlaku

matky

Snímání mateřského EKG

Snímání teploty matky

14. Spatřujete nějaký potenciál v automatické analýze CTG? Je tato modalita CTG

vhodná pro vaše pracoviště?

15. Spatřujete nějaký potenciál v ST analýze segmentu neboli STAN? Je tato

modalita CTG vhodná pro vaše pracoviště?

16. Měla by podle vás být dostupná automatická analýza CTG pro ambulantní praxi?

17. Je podle vás možné použít stejný CTG přístroj se stejnými modalitami ve všech

typech zdravotnických zařízení?

18. Je pro vás při výběru CTG monitoru důležité, aby disponoval automatickou

analýzou Dawes-Redman či jinou automatickou analýzou dle jiného modelu?

Jakého?

(Dawes-Redman: Jedná se o softwarový nástroj, který umožňuje numerickou analýzu

CTG záznamu a interpretace na základě světoznámých kritérií dle profesorů Dawes,

Redman a kol. z Oxfordské univerzity.)
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19. Bylo by pro vás při výběru nového CTG monitoru pro vaše pracoviště důležité,

aby v pořizovací ceně přístroje bylo obsaženo doplňkové vybavení jako například

ultrazvukový (UZ) gel, papír do tiskárny, opasek na fixaci sond nebo stojan na

monitor?

20. Zajímal by vás při koupi CTG monitoru na vaše pracoviště počet krystalů v UZ

sondě?

21. Je pro vás při koupi CTG monitoru důležitý výrobce přístroje, popřípadě

distributor? (Pokud máte/měl byste možnost si vybrat?)

22. V čem vidíte problémy u CTG monitorů, které by mohly být podchyceny?

23. Je pro vás důležitým parametrem kvalita vyšetřovací UZ sondy?

24. Uvažoval/a jste někdy nad tím, co vše se promítá do nákladů k CTG monitoru

(jako například elektřina, UZ gel, fixační pásy a jiné)?

25. Chtěl/a byste k této problematice dodat ještě něco, co tu nezaznělo?
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Příloha C: Fullerova metoda