I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Janešová** Jméno: **Markéta** Osobní číslo: **392511**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Porovnání kardiografických monitorů**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 23
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 23
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předložená práce se věnuje problematice provozu CTG přístrojů v různých typech zdravotnických zařízení. Přístup studentky byl aktivní a soustavný. Jednotlivé kroky byly předem diskutovány s vedoucím práce, pro provozní a technickou problematiku si studentka sama zajistila odborníky z klinické a technické praxe. Z pohledu vedoucího práce mám připomínku k samostatné interpretaci získaných informací a dat, která mohla být více samostatná, což se od budoucích inženýrů standardně očekává.

Předloženou práci DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ a hodnotím ji klasifikačním stupněm C - DOBŘE.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: